para determinar a base de cálculo do Lucro Presumido para efeitos de recolhimento do IRPJ;
- após fazer um levantamento de seu crédito, a Recorrente apresentou PER/DCOMP de n° 25130.58638.150206.1.3.04-3252, em 15/02/2006, compensando o valor de R$ 1.412,03 (hum mil quatrocentos e doze reais e três centavos) decorrentes de débitos de PIS e COFINS, apresentando para tanto um crédito original no valor de R$ 1.304,59, conforme cópia do documento em anexo, fls.11/16;
- surpreendentemente, a Requerente foi notificada de que o crédito apontado na PER/DCOMP já tinha sido totalmente utilizado para a compensação com outros débitos;

[...]

�31/03/2002� como período de apuração, foi colocado �30/04/2002�, levando a crer que o crédito seria decorrente de outro DARF;
- pode-se notar da PER/DCOMP indeferida apresentada em 15/02/2006, que do crédito devidamente atualizado no valor de R$ 2.195,89 (dois mil, cento e noventa e cinco reais e oitenta e nove centavos), somente foi compensado o valor de R$ 1.412,03 (hum mil, quatrocentos e doze reais e três centavos), ficando um saldo naquela data a compensar no valor de R$ 783,86 (setecentos e oitenta e três reais e oitenta e seis centavos);
- apesar do equívoco acima apontado, que poderia ter sido solucionado através de retificadora, a qual a Contribuinte não teve oportunidade de apresentar, é importante notar que a mesma possuía, na data da compensação, crédito suficiente para compensar os tributos no limite de R$ 2.195,89 (dois mil, cento e noventa e cinco reais e oitenta e nove centavos;
- a Contribuinte tinha crédito suficiente para a compensação dos tributos alocados na PER/COMP indeferida, não sendo justo e legal o indeferimento das compensações realizadas;
- em que pese as afirmações da

[...]

por cento), já que a Contribuinte presta serviços hospitalares;
- como a Recorrente recolheu um valor de R$ 4.002,67, quando deveria ter recolhido R$ 1.000,66 referente ao IRPJ 1º trimestre de 2002, ficou com um crédito a compensar no valor de R$ 3.002,01 (três mil e dois reais e um centavo), referente a essa mesma competência. E foi justamente desse crédito que a Recorrente se utilizou para compensar o débito indicado na PER/DCOMP em questão;
- a Contribuinte não teve sequer a oportunidade de retificar possíveis

[...]

por cento) para determinar a base de cálculo do Lucro Presumido para efeitos de recolhimento 
do IRPJ; 

­  após  fazer  um  levantamento  de  seu  crédito,  a  Recorrente  apresentou 
PER/DCOMP de n° 25130.58638.150206.1.3.04­3252, em 15/02/2006, compensando o valor 
de R$ 1.412,03 (hum mil quatrocentos e doze reais e três centavos) decorrentes de débitos de 
PIS e COFINS, apresentando para tanto um crédito original no valor de R$ 1.304,59, conforme 
cópia do documento em anexo, fls.11/16; 

­ surpreendentemente, a Requerente foi notificada de que o crédito apontado

[...]

do crédito devidamente atualizado no valor de R$ 2.195,89 (dois mil, cento e noventa e cinco 
reais  e oitenta e nove centavos),  somente  foi compensado o valor de R$ 1.412,03  (hum mil, 
quatrocentos e doze reais e três centavos), ficando um saldo naquela data a compensar no valor 
de R$ 783,86 (setecentos e oitenta e três reais e oitenta e seis centavos); 

­  apesar  do  equívoco  acima  apontado,  que  poderia  ter  sido  solucionado 
através de retificadora, a qual a Contribuinte não teve oportunidade de apresentar, é importante 
notar  que  a  mesma  possuía,  na  data  da  compensação,  crédito  suficiente  para  compensar  os

[...]

por cento), quando o correto  seria 8% (oito por cento),  já que  a Contribuinte presta  serviços 
hospitalares; 

­ como a Recorrente  recolheu um valor de R$ 4.002,67, quando deveria  ter 
recolhido  R$  1.000,66  referente  ao  IRPJ  1º  trimestre  de  2002,  ficou  com  um  crédito  a 
compensar no valor de R$ 3.002,01 (três mil e dois reais e um centavo), referente a essa mesma 
competência.  E  foi  justamente  desse  crédito  que  a  Recorrente  se  utilizou  para  compensar  o 
débito indicado na PER/DCOMP em questão; 

­  a  Contribuinte  não  teve  sequer  a  oportunidade  de  retificar  possíveis